АДМИНИСТРАЦИЯ МОТОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2014                                                                                          №  41

д.Надежда

Об утверждении муниципальной  целевой программы

«Комплексное развитие систем дорожной и коммунальной инфраструктуры, благоустройство территории Моторского

сельского  поселения на 2015-2020 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  администрация Моторского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу:  «Комплексное развитие систем дорожной и коммунальной инфраструктуры, благоустройство территории Моторского сельского поселения». Прилагается.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации

     С.С.Гильмутдинов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением

 администрации
Моторского сельского поселения
от 27.12.2014г № 41

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

"КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ ДОРОЖНОЙ И КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МОТОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2015-2020 ГОДЫ"

Паспорт
муниципальной программы

"Комплексное развитие систем дорожной и коммунальной инфраструктуры, благоустройство территории Моторского сельского поселения
на 2015-2020 годы "

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Комплексное развитие систем  дорожной и коммунальной инфраструктуры, благоустройство территории Моторского сельского поселения на 2015-2020 годы "
 (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Моторского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Моторского сельского поселения

	Исполнители
мероприятий
Программы:

	Администрация Моторского сельского поселения

	Основные цели Программы
	-Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Моторское сельское поселение
-Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания Моторского сельского поселения
-Совершенствование эстетического вида Моторского сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды

-активизации работ по реконструкции систем наружного освещения улиц;
-обслуживание уличного освещения;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по ремонту систем водоснабжения;
- содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- содержание водных объектов, расположенных на территории сельского поселения;
-повышение общего  уровня благоустройства поселения

	Основные задачи Программы
	-Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
-Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

-Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
- содержание и обслуживание уличного освещения;
содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- содержание водных объектов, расположенных на территории сельского поселения.

 - развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по ремонту систем водоснабжения.

	Сроки реализации Программы
	2015 – 2020 годы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2015 – 2020 годах –1073,2 тыс.рублей, в том числе:

средства местного бюджета –– 1073,2 тыс. рублей;

- содержание и обслуживание уличного освещения – 118,0 тыс. руб., в т.ч.:
2015- 18,0 тыс.руб.; 2016- 20,0 тыс.руб.; 2017- 20,0 тыс.руб.; 2018-20,0 тыс.руб.; 2019- 20,0 тыс.руб.; 2020- 20,0 тыс.руб.

содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – 825,2 тыс. руб., в т.ч.
2015- 143,8 тыс.руб.; 2016- 148,2 тыс.руб.; 2017- 133,3 тыс.руб.; 2018-133,3 тыс.руб.; 2019- 133,3 тыс.руб.; 2020- 133,3 тыс.руб.

- благоустройство водных объектов, расположенных на территории сельского поселения, - 38,0 тыс. руб., в т.ч.
2015- 5,0 тыс.руб.; 2016- 5,0 тыс.руб.; 2017- 7,0 тыс.руб.; 2018-7,0 тыс.руб.; 2019- 7,0 тыс.руб.; 2020- 7,0 тыс.руб.

 - развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по ремонту систем водоснабжения – 90,0 тыс. рублей, в т.ч.
2015 – 90,0 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2015-2020 годов, уточняются при определении финансирования и формирования проектов решений Моторской сельской думы о местном бюджете.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения  муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения);
В результате реализации Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Моторского сельского поселения

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

   Природно-климатические условия Моторского сельского поселения, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов.

   В настоящее время население поселения составляет 784 человека.
   В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию.

   В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

   Благоустройство поселения не отвечает современным требованиям.

      Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

   Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, особенно в окрестностях поселения, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.

   Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территории поселения.
   Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.

   Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

   Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.
II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Основными целями при реализации программы являются:

-Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Моторское сельское поселение.
-Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного
содержания Моторского сельского поселения.
-Совершенствование эстетического вида Моторского сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.
- Активизация работ по реконструкции систем наружного освещения улиц;
- Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по ремонту систем водоснабжения.
- Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
- Повышение общего  уровня благоустройства поселения.

При достижении данных целей будут решаться следующие задачи:

-Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
-Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

-Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

- Реконструкция уличного освещения, установка светильников;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.
 III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на реализацию в течение  2015-2020 годов
IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Система программных мероприятий приведена в Приложении №1 к Программе.
V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ

2015 год
Таблица N 1
	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обслуживание уличного освещения
	18,0 тыс. руб.
	18,0 тыс. руб.

	2
	Благоустройство водных объектов, расположенных на территории сельского поселения.
	5,0 тыс. руб.
	5,0 тыс. руб.

	3
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	143,8 тыс. руб.
	143,8 тыс. руб.

	4
	Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по ремонту систем водоснабжения.

	90,0 тыс. руб.
	90,0 тыс. руб.

	ИТОГО
	256,8 тыс. руб.
	256,8 тыс. руб.

2016год

	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обслуживание уличного освещения
	20,0 тыс. руб.
	20,0 тыс. руб.

	2
	Благоустройство водных объектов, расположенных на территории сельского поселения.
	5,0 тыс. руб.
	5,0 тыс. руб.

	3
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	148,2 тыс. руб.
	148,2 тыс. руб.

	ИТОГО
	173,2 тыс. руб.
	173,2 тыс. руб.

2017 год
	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обслуживание уличного освещения
	15,0 тыс. руб.
	15,0 тыс. руб.

	2
	Благоустройство водных объектов, расположенных на территории сельского поселения.
	7,0 тыс. руб.
	7,0 тыс. руб.

	3
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	196,0 тыс. руб.
	196,0 тыс. руб.

	ИТОГО
	218,0 тыс. руб.
	218,0 тыс. руб.

2018 год

	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обслуживание уличного освещения
	20,0 тыс. руб.
	20,0 тыс. руб.

	2
	Благоустройство водных объектов, расположенных на территории сельского поселения.
	7,0 тыс. руб.
	7,0 тыс. руб.

	3
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	133,3 тыс. руб.
	133,3 тыс. руб.

	ИТОГО
	160,3 тыс. руб.
	160,3 тыс. руб.

2019 год

	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обслуживание уличного освещения
	20,0 тыс. руб.
	20,0 тыс. руб.

	2
	Благоустройство водных объектов, расположенных на территории сельского поселения.
	7,0 тыс. руб.
	7,0 тыс. руб.

	3
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	133,3 тыс. руб.
	133,3 тыс. руб.

	ИТОГО
	160,3 тыс. руб.
	160,3 тыс. руб.

2020 год

	№
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Бюджет поселения
	итого

	1
	Обслуживание уличного освещения
	20,0 тыс. руб.
	20,0 тыс. руб.

	2
	Благоустройство водных объектов, расположенных на территории сельского поселения.
	7,0 тыс. руб.
	7,0 тыс. руб.

	3
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	133,3 тыс. руб.
	133,3 тыс. руб.

	ИТОГО
	160,3 тыс. руб.
	160,3 тыс. руб.

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация Моторского сельского поселения.

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Распределение объемов финансирования, указанных в приложении N 1 к настоящей Программе осуществляется Муниципальным заказчиком Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Моторского сельского поселения.

Исполнитель Программы - Администрация Моторского сельского поселения:

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;

Раздел 6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
   Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности.

   В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Моторское сельское поселение.

   Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения  муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения).

В результате реализации Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения.
стройство территории Кильмезского